
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 852/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) LUAN PI-
MENTA REZENDE DA SILVA, identificação funcional nº 5969489/1, ocupan-
te do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Exe-
cutiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Redenção, 
para Diretoria de Fiscalização.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 853/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) PAULO 
ROGERIO FRANQUETTO, identificação funcional nº 5969525/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executi-
va Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Paragominas, 
para Diretoria de Ambiente Analítico.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 854/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) MATHEUS 
MACEDO XIMENES LIMA, identificação funcional nº 5969447/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executi-
va Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Altamira, para 
Diretoria de Assuntos Fazendários Estratégicos.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 855/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) ALEX CA-
VALCANTE DOS SANTOS, identificação funcional nº 5969375/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executi-
va Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Paragominas, 
para Diretoria de Ambiente Analítico.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 856/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) ISABEL 
OLIVEIRA LIMA, identificação funcional nº 5969480/1, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva Regio-
nal de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, para Diretoria 
de Crédito Tributário.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 857/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) ANGELO 
FRANCIS LUCAS DE CASTRO, identificação funcional nº 5969476/1, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Altami-
ra, para Diretoria de Assuntos Fazendários Estratégicos.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 858/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) LEANDRO 
FONSECA PESSOA, identificação funcional nº 57219715/2, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, para Co-
ordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Belém.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 859/2023-SEFA. GS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 13/11/2023 o (a) servidor (a) DIOGO LO-
BATO DIUANA, identificação funcional nº 5969455/1, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Altamira, para Diretoria de 
Tecnologia da Informação.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 3131 / DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BENICIO 
ALVES,  nº 0596442401,  SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar vistoria em obras, 
no período de 09.11.2023 a 12.11.2023, no trecho Belém/Santarém/
Óbidos/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 3132 / DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  1  diária ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 
0504943102, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo 
de conduzir veículo oficial, no período de 08.11.2023, no trecho Belém / 
Castanhal / Belém
PORTARIA Nº 3133 /DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  7 e 1/2  diárias ao servidor JOSE MAURICIO GONCALVES 
FILHO,  nº 0507573402,  FISCAL-C,  COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar trabalhos de 
fiscalização e verificações in loco, no período de 13.11.2023 a 20.11.2023, 
no trecho Breves/Curralinho/Oeiras Do Pará/Breves. 

PORTARIA Nº 3134 / DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA 
NETO, nº 0509726602,  AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de participar do 
“Seminário Regional de Gestão Estratégica e de Pessoas”, no período de 
19.11.2023 a 22.11.2023, no trecho Paragominas/Belém/Paragominas. 
PORTARIA Nº 3135 / DAD- SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor HELIO VIEIRA MOREIRA, nº 
0518622601,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 09.11.2023 a 10.11.2023, no trecho 
Redenção/Marabá/Redenção
PORTARIA Nº 3136 / DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias a servidora LUZIA TANIA MOTA BERNARDES,  
nº 0334060002,  ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar do 
Seminário Regional de Gestão  Estratégica e de Pessoas, no período de 
19.11.2023 a 21.11.2023, no trecho Santarém/Belém
PORTARIA Nº 3137 /DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor JOSE ALBERTO DELLA MEA JUNIOR,  
nº 5520902802,  AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar do Seminário Regional de 
Gestão Estratégica de Pessoas, no período de 19.11.2023 a 22.11.2023, no 
trecho Santarém/Belém/Santarém
PORTARIA Nº 3138 /DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias a servidora LUZIA TANIA MOTA BERNARDES, 
nº 0334060002,  GERENTE FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar do 1° Con-
gresso Latino Americano de Educação Fiscal, no período de 22.11.2023 a 
25.11.2023, no trecho Santarém /Porto Alegre / Santarém
PORTARIA Nº 3139 / DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO CO-
ELHO, nº 0591576903,  COORDENADOR FAZENDARIO,  CÉLULA DE GESTÃO 
DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de participar da reunião de alinhamento logís-
tico com junto à Coordenação , no período de 09.11.2023 a 11.11.2023, no 
trecho Belém / Abaetetuba / Barcarena / Castanhal / Belém
PORTARIA Nº 3142 /DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO 
FERREIRA, nº 0000389101, COORDENADORA FAZENDÁRIA,  CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de participar da reunião 
de alinhamento com junto à Coordenação, no período de 09.11.2023 a 
11.11.2023, no trecho Belém/ Abaetetuba /Barcarena / Castanhal / Belém


